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Lumen 1/2024 TEEMA-ARTIKKELI 

Työn pitovoiman vahvistaminen matkailu- ja palvelualalla 

Mari Angeria, KTM, lehtori, Vastuulliset palvelut, Lapin ammattikorkeakoulu 

Jenni Kemi, KTM, asiantuntija, Vastuulliset palvelut, Lapin ammattikorkeakoulu  

Asiasanat: matkailuala, palveluala, työn merkityksellisyys, pitovoima 

Lapin matkailu- ja palvelualan työyhteisöjen kanssa tehdyn kehittämistyön avulla alan työn 

pitovoimaa tukevat asiat on tuotu keskusteluun ja näkyväksi lappilaisissa työyhteisöissä. 

Kehittämistyön aikana on tunnistettu työn pitovoimaan, merkityksellisyyteen ja sitoutumiseen 

vaikuttavia tekijöitä vastuullisuutta painottavissa kehittämiskokeiluissa. Tässä artikkelissa 

avaamme vuodenvaihteessa päättyneen kehittämistyömme prosessia ja keskeisiä tuloksia. 

Merkityksellisyys pitovoimatekijänä 

Matkailualan toimijat ovat jo pitkään tehneet töitä alan työpaikkojen vetovoimaisuuden eteen 

ja kehittämisen painopiste on hiljalleen siirtymässä kohti pitovoiman vahvistamista.  Ala kärsi 

osaajapulasta jo ennen pandemiaa, jonka myötä matkailu- ja ravintola-alalta lähti kansallisella 

tasolla jopa 20 000 työntekijää (Kangas 2022). Lapissa on pula ennen kaikkea osa-aikaisista ja 

sesonkityöntekijöistä (Larja & Peltonen 2023).  Osaajapula haastaa työnantajia kiinnittämään 

entistä enemmän huomiota työn ja työyhteisön pitovoimatekijöihin. Näillä tarkoitetaan 

toimenpiteitä ja käytänteitä, joilla työntekijöitä pyritään vaalimaan ja pitämään työnantajan 

palveluksessa.  

Sitoutumista tiettyyn työhön tai työnantajaan ei voida pitää itsestäänselvyytenä. Usein 

pitovoimaa pyritään vahvistamaan ulkoisin kannustimin, mutta yhä enemmän tulisi kiinnittää 

huomiota merkitykselliseksi koettuun työhön, joka itsessään sitouttaa osaajia (Scroggins 

2008).  Työn merkityksellisyys on keskeisessä roolissa pitovoiman vahvistamisessa (Hackman 

& Oldham 1976; Michaelson, Pratt & Grant 2014) ja erityisesti työuraansa aloittavat 

sukupolvet odottavat työn tarjoavan toimeentulon lisäksi merkityksellisyyttä (Lamberg 2023). 



   
 

Työn merkityksellisyys matkailutyössä 

Kehittämistyötä työn pitovoiman ja työn merkityksellisyyden vahvistamiseksi on tehty muun 

muassa vanhustyössä ja kotihoidossa, ja toimintamalleja löytyy jalostettavaksi matkailu- ja 

palvelualalle (Savonia-ammattikorkeakoulu & Savon koulutuskuntayhtymä 2022; Satakunnan 

ammattikorkeakoulu 2022).  

Matkailu- ja palvelualalla kehittämistyötä pitovoiman vahvistamiseksi on tehty sekä 

valtakunnallisesti että alueellisesti. Esimerkkeinä mainittakoon Pyhä-Luosto alueella toteutettu 

Osaavaa työvoimaa työyhteisö- ja kumppanuusverkostoilla -hanke, jossa vahvistettiin alueen 

yritysten rekrytointiosaamista ja työnantajakuvaa. Samalla yrityksiä heräteltiin pohtimaan 

yrityskohtaisia veto- ja pitovoimatekijöitä sekä käytännön tekoja osaajien kiinnittämiseksi 

alueelle. (Lapin ELY-keskus 2023.) Kansallisella tasolla Työ- ja elinkeinoministeriön (2023) 

Talent Boost -toimenpidekokonaisuudessa toteutettu veto- ja pitovoiman vahvistamistyö 

nimenomaan kansainvälisten osaajien näkökulmasta. 

Työn pitovoimaan positiivisesti vaikuttavaa työn merkityksellisyyttä on tutkittu paljon eri 

tieteenalojen näkökulmasta. Kuitenkin matkailualan tutkimukseen tehdyn katsauksen 

perusteella (Angeria 2023), työn merkityksellisyyttä on tarkasteltu matkailualan kontekstissa 

vielä varsin vähän. Monitieteisestä tutkimuksesta on mahdollisuus tunnistaa neljä tekijää, jotka 

vahvistavat työn merkityksellisyyden kokemusta. Karkeasti jaoteltuna näitä tekijöitä ovat 

työssä kehittyminen, oman työn hallinta ja onnistumiset, työyhteisöön kuuluminen ja 

hyväntekeminen työkaverin, asiakkaan, ihmiskunnan puolesta (Lips-Wiersma & Morris 2009; 

Lips-Wiersma & Wright 2012; Martela & Riekki 2018). 

Matkailutyössä työn merkityksellisyys nähdään muutoksen välineenä, jonka avulla on 

mahdollista lisätä tietoisuutta työstä, sen ammatillisuudesta ja siitä muodostuvista mielikuvista 

(Cockburn-Wootten 2012). Merkityksellisyys nostetaan esiin yhtenä mahdollisena keinona 

houkutella, sitouttaa ja johtaa etenkin nuorta sukupolvea (Tan, Lew & Sim 2019). Niin ikään, 

se nousee esiin vastavalmistuneiden joukossa yhdeksi työn laadun osatekijäksi (Weaver 2008). 

Matkailualan työtehtävät tuottavat merkityksellisyyden kokemuksia, mutta kehittämisen varaa 

on edelleen (Goh & Baum 2021; Supanti & Bucther 2019). Myöskään rutiininomaisia tai niin 

sanottuja huonoja töitä ei tulisi väheksyä, sillä ne tarjoavat tekijälleen yhtä lailla 

merkityksellisyyden kokemuksia (Butler & Hammer 2019; Shigihara 2019).   

 



   
 

Työn pitovoima ja työn merkityksellisyys lappilaisten työyhteisöjen 
näkökulmasta  

Kuluneen vuoden aikana tapasimme matkailu- ja palvelualan työyhteisöjä, esihenkilöitä ja 

yrittäjiä keskustellen pitovoimaa ja erityisesti työn merkityksellisyyttä vahvistavista tekijöistä. 

Työstimme yhdessä ratkaisuja pitovoiman vahvistamiseen muun muassa jakaen olemassa 

olevia hyviä käytänteitä työyhteisöiltä toisilleen kokeiltavaksi ja edelleen jalostettavaksi 

työyhteisöön soveltuviksi.   

Matkailu- ja palvelualojen työyhteisöjen tarpeiden tunnistamiseksi kartoitimme alalla 

työskentelevien kokemuksia työn arjesta työssä viihtymisen vahvistamiseksi työhyvinvointiin 

orientoivissa työpajoissa. Lisäksi aktivoimme työyhteisöjen jäseniä tarkastelemaan omaa 

työtään ja suhdetta työhönsä kirjoitelmien muodossa. Osallistimme työyhteisöjä 

työpajatyöskentelyyn luovin menetelmin järjestäen luovan virkistäytymishetken Rovaniemellä 

ja rentouttavan joogahetken Levillä (Angeria & Kemi 2023a).  

Lappilaisten työyhteisöjen näkemyksissä pitovoimaan ja työn merkityksellisyyden 

muodostumiseen vaikuttaa yhtenä merkittävänä tekijänä työn tulevaisuus. Tulevaisuus 

puhututtaa erityisesti työn jatkuvuuden, fyysisten ja psyykkisten työolosuhteiden ja 

työyhteisöön liittyvistä asioista. Toisaalta pohdituttaa osaajien riittävyys, jonka koetaan 

heijastuvan tällä hetkellä työssä olevien osaajien työn kuormittavuuteen. Kartoituksessa nousi 

esille myös alan ammattilaisten kokema ammattiylpeys omasta osaamisestaan ja työstään.    

Työn merkityksellisyys ilmenee innostumisena ja vuorovaikutuksena työyhteisössä niin 

työkavereiden kuin asiakkaiden kanssa. Merkityksellisen työn todetaan tuovan iloa toisille, 

luovan positiivista ilmapiiriä, ja tarjoavan mahdollisuuden vaikuttaa toisiin ihmisiin muun 

muassa unohtumattomien elämysten, kohtaamisten, uuden opettamisen ja auttamisen 

muodossa.   Työn merkityksellisyyden kokemusta vahvistaa uuden oppiminen, toisten 

auttaminen ja oman panoksen antaminen. Henkilökohtaisten arvojen toteutuminen, 

ammatillinen kehittyminen ja tasapaino työn ja muun elämän välillä nousevat myös esiin 

tärkeinä tekijöinä.  

Työn merkityksettömyyttä taas kerrottiin aiheuttavan tilanteiden, joissa työssä tai sen tekijällä 

ei ole sydän mukana tai työilmapiiri on huono, vaikuttaen osaltaan myös motivaatiotasoon. 

Puutteellinen perehdytys, jatkuvat konfliktit työyhteisössä, huono johtaminen ja työssä koettu 

riittämättömyyden tunne nousivat esiin asioina, jotka lisäävät tunnetta työn 

merkityksettömyydestä. 
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Työyhteisöjen kokemuksissa työn merkityksellisyys liittyy haluun auttaa ihmisiä ja vaikuttaa 

asioihin yhteiskunnassa. Tuotoksissa todetaan, että merkityksellisessä työssä jää jälki tehdystä 

työstä, ja päivän päätteeksi on tunne tärkeästä panoksesta. Työyhteisön jäsenten 

arvomaailmassa tasavertaisuuden koetaan edesauttavan turvallisen työympäristön 

muodostumista. Työyhteisöissä halutaan itse toimia reilusti ja vastuullisuutta odotetaan 

työnantajalta, kollegoilta ja asiakkailta. Työpaikan valintaan vaikuttaa arvojen yhteneväisyys 

tai ainakin pyrkimys välttää isoja ristiriitoja oman ja työpaikan arvomaailman kanssa. 

 

Työyhteisöt kokeilemassa pitovoiman ratkaisuja  

Lapin matkailu- ja palvelualojen tarpeiden kartoittamisen jälkeen kohtautimme työyhteisöjä 

jakamaan esimerkkejä parhaista käytänteistä ja työstämään pitovoiman vahvistamisen 

ratkaisuja yhdessä. Järjestimme henkilöstön pitovoimaa ja työhyvinvointia vahvistavia 

tapahtumia järjestettiin Inarissa, Rovaniemellä (Angeria & Kemi 2023b) ja Levillä (Angeria & 

Kemi 2023c).  

Suunnittelimme tilaisuudet yhteistyössä yritysten ja sidosryhmien kanssa. Ne muodostuivat 

paneelikeskusteluista, keynote-puheenvuoroista, erilaisin menetelmin toteutetuista hyvien 

käytänteiden jakamisesta ja virkistäytymishetkistä. Pyrimme työskentelytapoja ja menetelmiä 

suunnitellessa tuomaan esiin ratkaisuehdotusten kokeiluun kannustavan luonteen ohella myös 

työhyvinvointiin orientoiva ilmapiiri. Työyhteisöt pääsivät kokeilemaan tarpeiden kartoituksen 

yhteydessä nousseiden ratkaisujen toimivuutta työn pitovoiman vahvistamiseksi.   

Yhteinen työskentely tuotti konkreettisia ratkaisuehdotuksia työn merkityksellisyyttä 

vahvistamiseen vastuullisuuden ja kestävän kehityksen periaatteet huomioiden. Osallistujat 

jakoivat ideoitaan ja vinkkejään osaajien pitämiseksi ja sitouttamiseksi. Osallistujien 

osaaminen vahvistui sekä asiantuntijapuheenvuorojen että osallistavan työskentelyn avulla. 

Osallistujilta saadun palautteen mukaan tilaisuudet tarjosivat mahdollisuuden hyvinvoinnin 

vahvistamiseen ja inspiroitumiseen juuri sesongin kynnyksellä. Tilaisuudet koettiin antoisiksi 

niiden avatessa pitovoiman vahvistamista teemaa useasta eri näkökulmasta. 

 

Yhteinen kehittäminen saa jatkoa  

Kehittämistyö nosti esiin kiinnostuksen ja tarpeen yritysten osallistamiselle myös jatkossa – 

yritykset kokevat erityisesti vahvemman yhteistyön matkailu- ja palvelualan 

liitännäistoimijoiden kanssa olevan tärkeää tulevaisuudessa.  Myös yritysten yhteiselle työn 

https://www.lapinamk.fi/blogs/Matkailu--ja-palvelualalla-vahvistetaan-pitovoimaa-vastuullisesti/31955/07ceec72-0a40-4f17-9d56-f555ab6719db
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pitovoiman kehittämistyölle nähdään tarvetta. Kohtaamiset, joissa työnantajayritykset voivat 

verkostoitua ja vahvistaa yhteistyötään koetaan tärkeäksi.      

Alan sesonkiluonteisuus huomioiden kokeiluhankkeen toteuttamisaika oli varsin napakka ja 

keskustelujen perusteella teeman kehittämistoimenpiteille edelleen kysyntää myös pidemmän 

kehittämishankkeen näkökulmasta. Kehittämistyö jatkuu tulevaisuudessa hankkeen aikana 

nousseiden tarpeiden myötä. Ammattikorkeakoululla on alueellisena kehittäjänä tässä 

merkittävä rooli. 

 

Kehittämistyön tavoitteena oli tunnistaa työn merkityksellisyyden muodostumiseen, 

motivoitumiseen ja sitoutumiseen vaikuttavia tekijöitä yhteistyössä lappilaisten työyhteisöjen 

kanssa. Tavoitteena oli tuoda työn pitovoimaa tukevat asiat näkyväksi ja keskusteluun 

työyhteisöissä ja edistää Lapin matkailu- ja palvelualojen työyhteisöjen uudistumiskykyä, 

työhyvinvointia ja tuottavuutta. Ajalla 1.11.2022-31.12.2023 toteutettua Pohjois-Pohjanmaan 

ELY-keskuksen ESR-rahoitteista Työn pitovoiman vahvistamisen kokeilut työyhteisöissä 

matkailu- ja palvelualalla -hanketta hallinnoi Lapin ammattikorkeakoulu. Lisätietoja antavat 

Jenni Kemi (jenni.kemi[a]lapinamk.fi) ja Mari Angeria (mari.angeria[a]lapinamk.fi). 
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